

Số: 24/KH-QLCL

Yên Bái, ngày 16 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số của Chi cục Quản lý chất lượng
Nông lâm sản và Thủy sản năm 2022

Căn cứ Quyết định số 5275/QĐ-BNN-VP ngày 31/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-SNN ngày 25/4/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về chuyển đổi số của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số của Chi cục năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm hoàn thành các nhiệm vụ của Chi cục được giao tại Kế hoạch số 35/KH-SNN ngày 25/4/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về chuyển đổi số của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn góp phần hoàn thành nhiệm vụ chuyển đổi số của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số, Nghị quyết 51-NQ/TU ngày 22/7/2021 của tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Chương trình hành động số 15//CTr-UBND ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết 51-NQ/TU. Từ đó tạo sự thay đổi từ nhận thức đến hành động về chuyển đổi số của Chi cục và tổ chức, cá nhân tham gia chuỗi giá trị nông nghiệp, tổ chức triển khai thực hiện chuyển đổi số thống nhất hiệu quả.

2. Yêu cầu

Cụ thể hóa các chỉ tiêu, chỉ số, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn để thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Chi cục.

Xác định rõ lộ trình, thời gian hoàn thành, trách nhiệm thực hiện của các phòng trong Chi cục đảm bảo hoàn thành Kế hoạch chuyển đổi số của đơn vị trong năm 2022.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát triển hạ tầng số

- Phối hợp với Văn phòng Sở, các cơ quan đơn vị có liên quan để giám sát các hoạt động về an toàn thông tin, thực hiện thu thập và xử lý thông tin từ các hệ thống thông tin chuyên ngành, xử lý, phát hiện các thông tin xấu độc trên môi trường mạng để kịp thời phòng, chống trên không gian mạng của Ngành phục vụ

hoạt động chuyển đổi số được an toàn, thông suốt.

- Đẩy mạnh việc sử dụng mạng Truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước đảm bảo hạ tầng mạng khép kín.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý chất lượng, chế biến thương mại nông sản và phòng Hành chính - Tổng hợp.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

2. Phát triển chính quyền số

- 100% thủ tục hành chính có đủ điều kiện theo quy định được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 và được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên tổng số hồ sơ đạt từ 45%.

- 30% cán bộ, công chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản; 20% cán bộ, công chức tham gia khai thác dữ liệu và công nghệ số được phổ biến, tập huấn bồi dưỡng kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số bằng nhiều hình thức.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý chất lượng, chế biến thương mại nông sản và phòng Hành chính - Tổng hợp.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

3. Phát triển kinh tế số nông nghiệp

- Phối hợp với các đơn vị xây dựng cơ sở dữ liệu chế biến, kinh doanh, quảng lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản tích hợp vào hệ thống đảm bảo an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc nông lâm thủy sản của tỉnh, Quốc gia.

- Hỗ trợ đề xuất, lựa chọn các hộ sản xuất nông nghiệp; doanh nghiệp cung ứng nguyên liệu, sản phẩm đầu vào có uy tín, thương hiệu tham gia bán sản phẩm trên sàn thương mại điện tử phục vụ nhu cầu sản xuất, tiêu thụ của các hộ sản xuất nông nghiệp; Phối hợp tổ chức và tham gia các sự kiện thương mại điện tử thường niên mang tính kích cầu và mở rộng cho hoạt động thương mại điện tử; tạo môi trường cho các tổ chức, doanh nghiệp quảng bá sản phẩm để người tiêu dùng trải nghiệm, xây dựng thói quen, kỹ năng thương mại điện tử mới. Tổ chức kết nối giữa doanh nghiệp thương mại điện tử như: Voso.vn; Postmart.vn; Lazada.vn... với doanh nghiệp sản xuất theo từng ngành hàng để tạo thêm các chuỗi liên kết mới.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng thương mại điện tử dành cho cá hộ kinh doanh cá thể; HTX và doanh nghiệp nhỏ và vừa;

- Ứng dụng công nghệ thông tin để truy xuất nguồn gốc một số sản phẩm nông nghiệp và đưa các sản phẩm, doanh nghiệp, hợp tác xã lên sàn thương mại điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý chất lượng, chế biến thương mại nông sản và phòng Hành chính - Tổng hợp.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

4. Phát triển xã hội số

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai chương trình đào tạo, tập huấn kỹ năng số cho các doanh nghiệp nông nghiệp, hợp tác xã nông nghiệp, nông dân.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý chất lượng, chế biến thương mại nông sản.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 khi có Kế hoạch cụ thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của Chi cục gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 10/12/2022; phòng Quản lý Chất lượng, chế biến thương mại nông sản phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2022 của Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản đề nghị các phòng trên cơ sở, chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng: QLCL, HC-TH (thực hiện);
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Đinh Mạnh Hùng
Đinh Mạnh Hùng